le leggi vogliono conservar l' onestà, quanto si può. Se dunque questa serva da Colvecchio (della quale non si sà per la sua nobiltà nè nome, nè cognome) era maritata à un vetturale, (e questo è manifesto e noto à tutto il mondo,) Alessandro, secondo le leggi umane e divine, era figliuolo di quel vetturale, e non del duco Lorenzo; tanto ch' egli non aveva meco altro interesse, se non ch' egli era figliuolo di un vetturale della casa de' Medici. Ch' egli non si fidasse di me, lo provo, perch' egli non volle mai acconsentire, che io portassi armi, ma mi tenne sempre disarmato, come faceva gli altri cittadini, i quali egli aveva tutti à sospetto. Oltre à questo mai si fidò meco solo, ancor che io fossi sempre senz' armi, e lui armato, che del continuo aveva seco trè ò quattro de' suoi satelliti; nè quella notte, che fu l' ultima, si sarebbe fidato, se non fusse stata la sfrenata sua libidine che l' occecò, e lo fece mutare, contro à sua voglia, proposito; ma come poteva egli essere, ch' egli si fidasse di me, che non si fidò mai d' uomo del mondo? perchè non amò mai persona, e ordinariamente gli uomini non si posson fidare, se non di quelli, che amano. E ch' egli non amasse mai persona, anzi ch' egli odiasse ogn' uno, si conosce, poich' egli odiò, e perseguitò con veleni, e insino alla morte le cose sue proprie, che gli dovevano esser più care, cioè la Madre, et il cardinale Ipolito de' Medici, ch' era riputato suo Cugino. Io non vorrei, che la grandezza delle sceleratezza vi facesse pensare, che queste cose fussono finte da me per aggravarlo, perchè io son tanto lontano dall' averle finte, che io le dico più semplicemente che io posso, per non le fare più incredibili di quelle ch' elle sono per natura. Ma di questo ci sono infiniti testimonii,  
infiniti

infiniti examini, la fama freschissima, d' onde si sà per certo, che questo mostro, questo portentoso, fece avelenare la propria Madre, non per altra causa, se non perchè vivendo ella, faceva testimonianza della sua ignobiltà, perchè, ancorchè fusse stato molti anni in grandezza, egli l' aveva lasciata nella sua povertà, e ne' suoi esercizi a lavorar la Terra, sin tanto che quei cittadini, che avevan fuggita dalla nostra città la crudeltà, e l' avarizia del Tiranno, insieme con quelli che da lui n' erano stati cacciati, volsono menare all' imperatore a Napoli questa sua Madre, per mostrare a sua maestà d' ond' era nato colui, il quale ei comportava che comandasse Firenze. All' ora Alessandro, non scordatosi per la vergogna della pietà ed amor della Madre (quale lui non ebbe mai) ma per una sua innatà crudeltà e ferità, commesse, che sua madre fusse morta, avanti ch' ella andasse alla presenza di Cesare; il che quanto li fusse difficile, si può considerare, immaginandosi una vecchia, che stava a filar la lana, e da pascer le pecore; e s' ella non sperava più ben nessuno dal suo figliuolo, almeno la non temeva cosa sì inumana, e sì orrenda, e se ei non fusse stato, oltre il più crudele, il più insensato uomo del Mondo, ei poteva pure condurla in qualche luogo segretamente, dove se non l' avesse voluta tener da madre, la poteva tener almanco viva, e non voler all' ignobiltà sua aggiugnere tanto vituperio, e così nefanda sceleratezza. E, per tornar a proposito, io concludo, che, perchè lui non amò sua madre, ne il cardinale de' Medici, nè alcuno altro di quelli che gli erano più congiunti, che egli non amò mai alcuno, perchè, come io ho detto, non ci possiamo noi fidare di quelli che noi non amiamo; sì che io non fui mai